MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificacion programatica
Del 01 de enero al 31 de marzo del 2024
(En pesos)

sdsndens

Concepto

ADMINISTRACION EJECUTIVA DEL DESPACHO DE
PRESIDENCIA

LOGISTICAY PROTOCOLO EN EVENTOS
OFICIALES

INFORMACION PRECISA Y OPORTUNA
ADMINISTRACION MUNICIPAL PLANIFICADA,
CONSOLIDADA Y EFICIENTE

ESTRATEGIA ADECUADA EN LOS SERVICIOS QIE
PRESTA LA OFICINA DE ENLACE CON LA S.R.E, LA
INTERNACIONALIZACION Y ATENCION A LOS
MIGRANTES DEL MUNICIPIO.

VIGILANCIA'Y CUMPLIMIENTO DE LA
NORMATIVIDAD EN LAS FUNCIONES DE LA
ADMINISTRACION MUNICIPAL

EFICIENTE ADMINISTRACION DEL ERARIO
PUBLICO Y DEL PATRIMONIO MUNICIPAL

TRANSPARENCIA'Y ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA

ACTUALIZACION Y ATENCION DE BIENES
MUNICIPALES

EFICIENTE ADMINISTRACION DEL ERARIO
PUBLICO Y DEL PATRIMONIO MUNICIPAL

GOBERNANZA EFICIENTE Y EFICAZ
PREVENCION Y PROTECCION A LA SOCIEDAD

VIGILANCIA'Y OPERATIVIDAD REGLAMENTARIA DE
FRENTE A LA CIUDADANIA URUAPENSE

CAPACITACION, EQUIPAMIENTO Y
SISTEMATIZACION DE LOS ARCHIVOS

GASTO PUBLICO RESPONSABLE, EFICAZ,
EFICIENTE Y TRANSPARENTE

CONTROL EVALUACION Y DESARROLLO
ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAR EL RECURSO HUMANO EN EL H.
AYUNTAMIENTO

PROCESO E INFORMACION CONFIABLE EN LA
NOMINA Y DEMAS PRESTACIONES

DESARROLLO PERSONAL E INSTITUCIONAL

ADQUISICION Y ARRENDAMIENTO DE BIENES
PARA EL SERVICIO DE LA ADMINISTRACION

LOGISTICA Y MANTENIMIENTO DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL

Fecha de emision:  19/04/2024

Aprobado

228,072,287
2,812,600

16,642,911
2,199,753

4,804,699

14,703,994

5,776,760
775,880
26
601,351

7,253,626
5,745,254
13,212,623

512,012
212,299,949
3,256,718
13,618,134
5,802,000

100,000
3,882,774

17,137,702

Ampliaciones/
(Reducciones)

12,982,578
739,511

(874,701)
(104,664)

(142,390)

36,630

82,317
(27,383)
(21)
(32,061)

95,225
173,744
1,093,655

(21,205)
(4,914,211)
24,075
2,347,691
307,893

18,534
341,557

654,398

Egresos
Modificado Devengado
241,054,865 58,780,768
3,652,111 1,151,459
15,768,210 3,232,742
2,095,089 332,617
4,662,309 1,097,886
14,740,624 3,563,561
5,859,076 1,390,978
748,498 132,154
5 0
569,290 106,673
7,348,851 1,532,991
5,918,998 1,212,169
14,306,279 3,947,837
490,806 143,378
207,385,738 59,466,630
3,280,792 743,542
15,965,825 3,496,233
6,109,893 1,816,810
118,534 34,680
4,224,331 1,307,733
17,792,099 5,364,615

Pagado

56,327,263
484,753

3,199,420
328,006

1,040,186

3,515,386

1,350,661
129,251
0

103,560

1,216,116
1,140,786
3,696,211

60,345
59,312,614
727,085
1,623,368
1,751,484

27,339
1,210,419

5,160,528

Subejercicio

182,274,097
2,400,651

12,535,467
1,762,472

3,564,423

11,177,063

4,468,098
616,343
5

462,617

5,815,861
4,706,829
10,358,441

347,428
147,919,108
2,537,250
12,469,592
4,293,083

83,854
2,916,597

12,427,484
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TALLER DE MANTENIMIENTO PRAGMATICO Y 519,999 501,856 1,021,854 586,615 565,673 435,239
FUNCIONAL
ATENCION EFICAZ Y EFICIENTE A LA CIUDADANIA 11,743,079 3,017,469 14,760,548 7,123,911 6,930,165 7,636,638
FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD PUBLICA 162,527,941 179,980 162,707,921 32,270,939 31,371,636 120,436,982
MUNICIPAL.
CONCIENTIZAR Y APLICAR LAS NORMAS DE 17,406,400 39,227 17,445,627 2,937,818 2,869,126 14,507,810
TRANSITO
PROGRAMA INTEGRAL DE COHESION 1,220,977 (102,028) 1,118,949 85,717 70,121 1,033,232
COMUNITARIA
PLANIFICACION, SUPERVISION Y DIRECCION 20,058,542 208,931 20,267,473 5,043,724 5,019,485 15,223,749
ADECUADA DE LAS OBRAS PUBLICAS
INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL SUFICIENTE Y EN 194,529,176 12,787,745 207,316,921 1,057,871 969,132 206,259,050
BUEN ESTADO
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE LA VIA 21,463,395 3,695,171 25,158,566 7,166,424 6,510,979 17,992,142
PUBLICA
ALUMBRADO PUBLICO EFICIENTE 35,260,846 2,194,408 37,455,254 14,762,707 14,299,493 22,692,547
COORDINACION EFICIENCIENTE DEL 1,685,221 (27,649) 1,657,572 289,175 287,079 1,368,397
DESARROLLO URBANO, AMBIENTAL Y DE
ESPACIOS PUBLICOS DEL MUNICIPIO.
DESARROLLO URBANO ADECUADO 10,695,199 (239,476) 10,455,723 2,760,714 2,652,395 7,695,009
MEJORAMIENTO DEL MEDIO AMBIENTE DEL 17,946,770 (315,120) 17,631,650 4,611,533 4,371,150 13,020,117
MUNICIPIO DE URUAPAN
ATENCION A LOS ESPACIOS PUBLICOS 4,099,800 45,172 4,144,972 968,062 856,356 3,176,910
SERVICIOS ADECUADOS DE LA UNIDAD 7,715,300 608,172 8,323,472 2,681,549 2,381,759 5,641,922
DEPORTIVA "HERMANOS LOPEZ RAYON"
SERVICIOS ADECUADOS DEL PIMVS EL SABINO 2,134,600 (138,934) 1,995,666 425,088 347,036 1,670,578
CONTRIBUIR A LA EFICIENCIA Y CALIDAD DE LOS 4,198,431 (835,584) 3,362,848 926,516 880,190 2,436,331
SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES
ATENCION ADECUADA EN AREAS VERDES DE 17,906,377 (79,649) 17,826,728 4,740,292 3,915,254 13,086,436
COMPETENCIA MUNICIPAL
EFICIENCIA, CALIDAD Y PUNTUALIDAD EN LA 57,335,233 (242,438) 57,092,795 16,100,597 14,011,556 40,992,199
DOTACION DE LOS SERVICIOS DE LIMPIA,
RECOLECCION Y TRASLADO DE RESIDUOS EN
TODAS LAS ZONAS DEL MUNICIPIO
PRODUCTIVIDAD Y OPERACION DE LOS . 3,707,254 (247,406) 3,459,848 748,445 694,736 2,711,403
SERVICIOS DEL RASTRO MUNICIPAL
SERVICIOS PUBLICOS DE CALIDAD EN 6,392,844 (301,008) 6,091,836 1,287,991 1,237,680 4,803,845
PANTEONES CREMATORIO Y MERCADOS
MUNICIPALES
SERVICIOS DE CALIDAD EN EL MERCADO 1,647,220 (84,705) 1,562,515 367,709 352,764 1,194,806

MUNICIPAL DE ANTOJITOS

Fecha de emision:  19/04/2024
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MANTENIMIENTO GENERAL, DE LIMPIEZA'Y 1,594,120 (146,351) 1,447,769 305,853 292,076 1,141,916
MEJORAS EN LA INFRAESTRUCTURA DEL
MERCADO MUNICIPAL LA MORA
MANTENIMIENTO GENERAL Y DE LIMPIEZA EN EL 1,607,030 (120,768) 1,486,262 324,857 313,506 1,161,405
MERCADO MUNICIPAL MARTIRES DE URUAPAN
MANTENIMIENTO GENERAL Y DE LIMPIEZA EN EL 723,221 (25,431) 697,790 164,927 160,187 532,862
MERCADO MUNICIPAL MELCHOR OCAMPO.
MANTENIMIENTO GENERAL Y DE LIMPIEZA EN EL 976,404 (49,068) 927,336 233,602 224,604 693,734
MERCADO MUNICIPAL SAN FRANCISCO .
VIGILANCIA Y OPERATIVIDAD REGLAMENTARIA DE 8,184,374 (773,812) 7,410,562 1,048,534 1,008,966 6,362,028
FRENTE A LA CIUDADANIA URUAPENSE
SERVICIO EFICIENTE EN EL PANTEON SAN JUAN 21,012 (4,818) 16,194 2,647 2,647 13,547
EVANGELISTA
SERVICIOS DE CALIDAD EN EL PANTEON 3,362,696 (212,140) 3,150,556 756,674 723,922 2,393,882
JARDINES DE LA PAZ
CALIDAD EN EL SERVICIO DE EL CREMATORIO 490,400 (52,809) 437,591 30,602 30,602 406,989
MUNICIPAL
COMBATE A LA POBREZA 3,248,340 442 3,248,782 664,054 643,354 2,584,729
PROGRAMA PARA EL BUEN VIVIR DE LAS 2,217,879 70,497 2,288,376 535,108 508,821 1,753,267
COMUNIDADES INDIGENAS
PROGRAMA PARA EL DESARROLLO RURAL 5,729,424 96,457 5,825,881 1,206,670 1,160,277 4,619,211
MEJORA EN LA CALIDAD DE VIDA DE LA 14,899,986 674,755 15,574,741 4,203,916 3,996,472 11,370,825
POBLACION MAS VULNERABLE DE LA ZONA
URBANA DEL MUNICIPIO
EQUIDAD Y OPORTUNIDADES A JOVENES PARA 3,025,750 42,625 3,068,375 664,609 634,665 2,403,766
LOGRAR EL BIENESTAR
FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA FISICA Y EL 3,638,847 50,417 3,689,264 882,126 857,956 2,807,138
DEPORTE EN EL MUNICIPIO DE URUAPAN
SOCIEDAD EN FUNCION DE IGUALDAD E 4,280,870 35,358 4,316,228 975,373 915,540 3,340,855
INCLUSION DE PERSPECTIVA DE GENERO
IMPULSAR Y APOYAR EL EJERCICIO PLENO DE 346,062 (95,367) 250,695 68,072 15,500 182,623
LOS DERECHOS DE LAS MUJERES HIJOS E HIJAS
A UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA
FOMENTAR LA INCLUSION SOCIAL DE LA 1,630,433 (55,198) 1,675,235 285,135 269,627 1,290,100
COMUNIDAD LGBTTTIQ+
PREVENIR LA VIOLENCIA Y PROMOVER EL 3,696,613 (7,066) 3,689,547 839,000 790,222 2,850,547
ACCESO DE MUJERES DE URUAPAN AL
EJERCICIO DE TODOS SUS DERECHOS
APOYO INTEGRAL A PERSONAS CON 514,473 (22,931) 491,542 67,028 54,348 424,514
DISCAPACIDAD
FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD, 4,425,661 (67,353) 4,358,308 876,122 746,294 3,482,186

ECONOMIA SOCIAL Y MIPYMES EN EL MUNICIPIO
Fecha de emisién:  19/04/2024

3



MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificacion programatica

Del 01 de enero al 31 de marzo del 2024

(En pesos)

Concepto

DE URUAPAN

EFICIENCIA EN EL PROCESO DE FORMALIZACION
EMPRESARIAL

GOBIERNO DIGITAL QUE BENEFICIE LOS
PROCESOS INTERNOS Y LA PARTICIPACION
CIUDADANA

REACTIVACION DE LA ECONOMIA DE LOS
SECTORES DEL MUNICIPIO DE URUAPAN

INVIERTE URUAPAN: PROGRAMA PARA LA
ATRACCION DE INVERSION Y MEJORA
COMPETITIVA

ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE
TURISMO Y CULTURA PARA EL BIENESTAR DE
URUAPAN

IMPULSO A LA PROMOCION TURISTICA DEL
MUNICIPIO DE URUAPAN.

SEMBRANDO EL BIEN DE LA CULTURAY LA
TRADICION EN LA CIUDADANIA

FLORECIMIENTO DE LAS ARTES EN URUAPAN

EFICIENCIA Y EFICACIA EN LA ATENCION DE LOS
TRAMITES LEGALES DEL AYUNTAMIENTO

UNIDAD DE MEJORA REGULATORIA MUNICIPAL

MEJORA DE CALIDAD DE VIDA EN EL MUNICIPIO
DE URUAPAN

CONTROL, SUPERVISION Y EVALUACION DE LAS
OBRAS PUBLICAS

MANTENER Y CONSERVAR EL ORDEN PUBLICO
CENTRO EXTERNO DE ATENCION, IMPULSAR Y

APOYAR EL EJERCICIO PLENO DE LOS DERECHOS

DE LAS MUJERES HIJOS E HIJAS A UNA VIDA
LIBRE DE VIOLENCIA

COMPENSACION AMBIENTAL POR CAMBIO DE
USO DEL SUELO EN TERRENOS FORESTALES
2023

PROGRAMA SOCIAL ADQUISICION DE NUCLEOS Y

ABEJAS REINA

Total

Fecha de emision:  19/04/2024

Egresos

Aprobado Ampliaciones/ Modificado Devengado Pagado Subejercicio
(Reducciones)

3,186,724 76,316 3,263,040 795,554 765,356 2,467,486
3,501,211 139,600 3,640,811 986,780 962,186 2,654,031
827,199 (50,415) 776,784 132,329 122,811 644,456
592,264 9,209 601,473 142,945 133,394 458,528
7,133,169 (225,135) 6,908,034 1,179,726 1,128,091 5,728,308
5,629,016 943,151 6,572,167 2,633,682 1,754,960 3,938,484
18,117,101 (163,074) 17,954,027 3,512,218 3,372,960 14,441,810
1,811,697 (80,367) 1,731,330 46,495 7,234 1,684,835
4,866,302 (3,284,288) 1,582,014 1,153,029 1,117,902 428,985
64,836 (1,206) 63,630 7,377 0 56,253
278,825 144,793 423,618 118,347 99,710 305,271
764,790 (79,979) 684,811 0 0 684,811
1,786,005 (295,980) 1,490,025 6,200 6,200 1,483,825
273,120 (4,000) 269,120 36,450 1,650 232,670
0 1,845,387 1,845,387 668,909 668,909 1,176,479
0 347,500 347,500 0 0 347,500
1,262,851,513 32,104,251 1,294,955,764 281,353,805 266,489,499 1,013,601,959
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MTRA. ALELi SESANGARI CHAVEZ

ANICETO RAMIREZ ESPINOSA

ENCARGADA DEL DESPACHO DE SINDICA MUNICIPAL
PRESIDENCIA MUNICIPAL

0. JOSE MANUEL PIZENO NAREZ

T?/RERO MUNICIPAL CONTRALOR MUNICIPAL
Y/

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."
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